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Sposób formowania sztucznych włókien
Patent trwa od dnia 9 marca 1955 r.

Dotychczas powszechnie znany sposób formo¬
wania włókna jest przeciskanie stężonego roz¬
tworu polimeru (o odpowiednich właściwościach)
przez filiery, posiadające małe otwory, zwykle
o średnicy poniżej 0,1 mm do kąpieli formują¬
cej lub komory, gdzie rozpuszczalnik odparo¬
wuje. Stosunkowo niedawno został wprowadzo¬
ny inny sposób formowania, gdzie stopiony poli¬
mer, np. poliamid lub poliester, przeciska się
przez podobne filiery, stosując nieco większe
średnice otworów. Wyciskany polimer zastyga,
tworząc nitki, które są dalej przerabiane. Aby
otrzymać nitkę jedwabną, posiadającą wiele ele¬
mentarnych włókienek, np. 40, konieczne jest
zastosowanie filiery, posiadającej taką liczbę
otworków.

Z uwagi na małą średnicę tych otworków są
one trudne do wykonania, a ponadto łatwo ule¬
gają zatkaniu, co utrudnia proces przędzenia.
Wynalazek polega na zastąpieniu wszystkich
Otworków itttery jetfńą T^sfcą-szczeEM b wy¬

miarach zależnych od pożądanej grubości
przędzy.
Wynalazek opiera się na zjawisku uporządko-

wywania się mikrocząsteczek w czasie formowa¬
nia plastycznego, tak zwanego rozciągania. Na
skutek uporządkowania struktury, siły między-
cząsteczkowe wzrastają. Siła potrzebna do ro¬
zerwania ((rozszczepienia) włókna wzdłuż jego
osi podłużnej jest nieznaczna. Wystarczy sil¬
niejszy skręt, aby na skutek powstałych naprę¬
żeń włókienko popękało wzdłuż. W ten sposób,
Jeżeli z polimeru uformujemy cienką tasiemkę,
którą następnie odpowiednio rozciągniemy me¬
chanicznie wzdłuż, po jej skręceniu otrzymamy
przędzę wielowłókienkową. Dość włókienek
(rozwłóknienie) zależy od stopnia skręcenia. Im
wyższy skręt, tym większa ilość włókienek.
Otrzymane włókno szczególnie może się nada¬
wać do celów zdobniczych.

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest Otton Elsner.



Przy £ ł a d* Przygotowano 18-to procen¬
towy wagowo roztwór poliakrylonitrylu (lub je¬
go kopolimerów) w dwumetyloformamidzie. Roz¬
twór ten o lepkości 400 poisów w 100°C przecis¬
kano przez szczelinę, o wymiarze 20 X 0,2 mni
do kąpieli formującej, zawierającej 90% glice^
ryny i 10°/o wody.. Otrzymaną tasiemkę rOącią-
gano na gorąco do 16-to krotnei^ó^ugości pier¬
wotnej. Rozciągniętą tasiemkę skręcono, stosu¬
jąc powyżej 300 skrętów na 1 metr. Otrzymano
przędzę o wytrzymałości powyżej 3,5 g/den i su¬
mie wydłużeń 15°/o.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób formowania sztucznych włókien, zna¬
mienny tym, że stopiony polimer wyciska się
przez filiery posiadające wąską szparę, po czym
otrzymaną tasiemkę polimeru rozciąga się me¬
chanicznie^ podobnie jak włókno i skręca ją,
dzięki czemu tasiemka dzieli się na wiele włó-
kienek. K'"s
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